
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:   5900/21.12.2023    

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi  21.12.2023   ,    în şedinţa extraordinară  cu convocare de indata  a 

Consiliului local al comunei Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 

si art 134 alin (1) lit (a) si alin 4)  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin Dispoziţia primarului nr 
155/20.12.2023    

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 

electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
 

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , Balan 
Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele, domnul Sucu Razvan – contabil   

Domnul primar retrage punctul  nr 3 de pe ordinea de zi  Proiectul privind 

aprobarea retelei scolare nu intruneste conditiile de legalitate , n am primit inca 

avizul conform de la Inspectoratul Scolar Arges.  

Domnul primar  Am avut o discutie telefonica cu domnul inspector , ne a dat ok ul 

verbal dar .... 

Doamna secretar ,,Verba volant , scripta manent ,,  

Domnul primar O sa l introducem pe ordinea de zi din luna ianuarie cand vom avea 

si avizul conform. 

 
Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion citeste ordinea de zi  

  1.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetara a bugetului de venituri si cheltuieli 
al comunei Mioarele pe anul 2023 

                                                                                   Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar;  
2. Proiect de hotarare privind decontarea navetei  cadrelor didactice de la Scoala 
gimnaziala Mioarele , pe lunile  noiembrie si decembrie  2023 
                                                                             Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar; 

                
   3.  Alte probleme de interes public local . 

 
Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza in unanimitate . 



Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi 
  1.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetara a bugetului de venituri si cheltuieli 
al comunei Mioarele pe anul 2023 

                                                                     Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar;  
 
Domnul contabil Sucu Razvan Am mai primit banuti , ati vazut hartia , pentru plata asistentilor 

personali si a indemnizatiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav si fiind sfarsit de an , trebuie sa 

facem repede demersurile pentru introducerea banilor in bugetul institutiei . 

Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion  Daca nu mai sunt discutii , supunem la vot ! 

Se voteaza HOTARAREA NR 65 , cu 11 voturi pentru  
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi 
2. Proiect de hotarare privind decontarea navetei  cadrelor didactice de la Scoala 
gimnaziala Mioarele , pe lunile  noiembrie si decembrie  2023 
                                                                             Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar; 
Domnul contabil  Cunoasteti deja faptul ca trebuie decontata naveta cadrelor didactice . 
Doamna secretar Intre timp au venit documentele si pe luna decembrie ... 

Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion  Supunem la vot   

Se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 66 cu 11 voturi pentru  
 
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi 
 3.  Alte probleme de interes public local . 
Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion  Alte probleme?  

Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 9,15  

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal  

 

 

 

Presedinte de sedinta                                                              Secretar general comuna 

Zipis Ion                                                                                           Balan Raluca Ana  
 


